Bbb s rum

rum reducti 12. vitam impuram abiecere 18. equibus unus fuit, qui nostrum Concionatorem, peccati damna explicantem, audiens, meliorem deinceps vitæ cursum tenere instituit. Dux prostitutæ fœminæ & quæstum reliquere, & locum mutare, nec porrò ullis pollicitationibus, minisue reduci se sunt passæ.

Quædam graues pedum dolores perpesta, sacras Sanctorum reliquias Varsaviæ visere spondit, & sanitatem recepit, ut quæ se sponsione exolueret, pedibus ab octo milliaribus Varsaviam venit, vbi animæ quoque salutem, per pœnitentiæ, & Eucharistiæ Sacramenta percepit. Iniuriam acceptam quidam, quinque annis fuit in animo, vindictæ occasionem quærens, ob idque & sacramentorum usum postposuit. Cum verò voti compos fieri non posset, de semetipso vindictâ sumere, sibique mortem consciscere statuit, aquas adiit, profundum petiit, mergi obstinate cupiuit, ac intra aquas sese abijcere laborauit, sed adfuit auxiliatrix Dei manus, quæ illum opus cœptum perficere, profundumque ingredi prohibuit, tamdiu, quoad interuenirent, qui illum cum aquis luctantem competerunt, & à proposito depulerunt. Id beneficium postea retulit acceptum vni post Deum Virgini Matri sanctissimæ, cui seipsum in tutelam offerre, salutationisque sexagenariæ pensum, nunquam omittere consueverat. Fuit quoque qui è vulneribus in extremo versabatur vitæ discrimine, quem Sacerdos noster adiit, & ad pœnitentiam hortatus est. Differebat ille, nullius noxiæ habere se conscientiam assuerans, tum Sacerdos instare, & sollicitè obsecrare, ne una cum

vna cum corpore animam quoque perditum iret.
Victus tandem cohortationibus illis, magna humi-
litatis, & contritionis significatione, seipsum accu-
sauit, & ad meliorem vitae frugem se recepit.

Numerata sunt ultra quinque millia pœnitentia-
rium; Et quamuis in tam conferta turba alter alte-
rum comprimeret, ac præuenire ad Sacerdotem
contenderet, nemini tamen mora, quamuis diutur-
na molesta fuit, dum certò haberent, spem & expe-
ctationem suam vanam non futuram, qua assidui-
tate, multorum ex animis sublata est illa opinio,
nos non dignari pauperes nostra consuetudine, &
opera in obsequijs spiritualibus, sed eam nonnisi
magnatibus, solitos esse impédere; Ex qua re Socie-
tis nomen illustrius, & commendatius vulgo esse
cœpit.

COLLEGIVM VILNENSE.

Hoc anno Socios sexaginta numerauit. Sa-
cerdotes 18. Magistros 6. Auditores Theo-
logiæ, & Philosophiæ 22. Alij rem domesti-
cam procurarunt. Ex his omnibus Sacerdotes du-
os, optimè de Ecclæsia & Societate meritos, ad cœ-
leste præmium, post multorum annorum labores,
Deuseuocauit. Primus Laurentius Manikievich,
Lithuanus, aliquot supra 40. annos habens; In So-
cietate annorum 24. quos exegit in magna man-
suetudine, humilitate, ac obedientia: optimèque
munus Procuratoris Collegij Vilnensis, Conciona-
toris Lithuanici, & Confessarij obiuit, pauperum
potissimum, ac simplicium hominum, peccatorum
exomologeses excipiendo, eorumq; saluti secun-
dum

dum vires aduigilando. Alter P. Gaspar Moraris, Vilnensis, Professus quatuor votorum, eximie doctus, in virtutibus solidus, quas multis annis, quibus Rectorem in Societate egerat, multaque alia officia ac munera præclarè obiuerat, licuit aduentere. Duæ virgines Nobiles, ad Catholicam fidem concesserant, quia verò patentum offensio erat maxima, succubuerunt minis, fidem deseruerunt. Hanc Deus perfidiam displicere sibi euidenter ostendit. Alteram enim ut corrigeret exemplo, alteram acerba inualetudine afflixit. Vnus quia parentum facultate ad Ecclesiam redire non potuit, quod potuit fecit, simulque & hæresim, & parentes deseruit. Vnus Schismaticus, cui morbus auditum & sermonem intercepserat, solis nutibus conuersiōnem fecit, & nutibus peccatorum explicuit confessionem. Alij sex Nobiles, & alijs octo supra centum, Deo & Ecclesiæ restituerunt. Alij non pauci, qui ad fidei ruinam inclinabant, nostrorum doctrina & monitis, iterum se ad constantiæ grauitatem, firmitatemque erexerunt.

Quendam Deus peculiari exemplo à crapulæ vitio absterruit. Totos ille decem dies potui impenderat, non minorit temporis, quam salutis dispensatio. Dies enim festos Pétecastes adeò poculis violauit, ut nec templum ex pietate adierit, nec ex debito Missam audierit. Præterfluxerat decimus dies, qui sanctissimæ Trinitati sacer erat, cuius noctem cum vigilaſſet, sub gallicinium procubuit, & vigilabat adhuc homo miser, quando Æthiopes quatuor tumultuaria vi fenestras effringere, & domum irrumpere. Sed ille potu & terrore amens, alios qui proximè

proximè in eodem conclave erant, clamare non potuit: æthiopes verò missis alijs hunc solum occupant, quia enim, inquit, multis diebus tu Deum reliquisti, Deus vici sim dereliquit te, & tu is te Dominis commendauit: nobis tu fideliter seruisti, pensabimus tibi nunc mercedem. Nunc à nobis laniandus es, nunc infernis, æternisque ignibus, vistulandus. Dixerant, & corripiunt hominem, reluctatur initio ille, sed eluctari nequit tantas vires. Ergo abripitur, raptus vocem, & mentem, diuinitus recepit. Dolet de peccatis, & salutare nomen ingeminat, vociferantem domestici audierunt, excitantur, suppeditantur: istorum accessu æthiopes salvum hominem disparuerunt, mox homo periculum aestimans, & beneficium venerans, prosternit sese, atque perpetuam abstinentiam à cereris vouet. Deinde ad Sacerdotem nostrum properat, votum cum peccatis suis aperit, ac etiam num bene perseverat. Accidit ut hereticus aliquis generosa domo natus, in capitalem carcerem cogeretur, prius tamen, quam pœna decerneretur illi, menses abierte aliquot. Tempus hoc & occasionem noster unus non neglexit. Adi hominem, & monet & docet, sed ille primum contumax, ridet omnia; Cum noster iterato illum adiret, semper illi conscientiae aliquid, & religionis instimulauit, donec ille ex integræ Catholicam videret, & acciperet fidem: quod ubi factum, lachrymis anteactam vitam repetit, & confessus est, tamq; asperè pœnituit, nihil ut solatio concederet, cilicum quod à nostro susceptum, induerat semel, quatuor septimanis depositus nunquam, usque adeò ut in cilicio toto, humani vermiculi

enli nidificariint, & ipsum corpori accreuerit, auelli-
que ante obitum ægrè potuerit, rogatus ut nonni-
hil sibi indulgeret, respondit, consentaneum esse,
ut vitam quam per indulgentiam sui vendidisset,
cum dolore redimeret. Nobilis quidam senex, &
parens cuiusdam ex nostris, raræ erat virtutis & æ-
tatis, centum enim viginti annos superauerat. Is
benè adhuc validus, nihil in vita desiderabat magis,
quam ut filium in Societate sacris initiatum vide-
ret, ab ipsoque diuina mysteria perciperet, sic dein-
de mortem in lucro ponebat. Petijt ergò obnixè fi-
lium in quadam tunc missione, non procul inde-
versantem, & obtinuit: venientem eo affectu acce-
pit, ut lætitia absorptus videretur. Præter res diui-
nas, nihil ipse loquebatur vel audiebat, mox con-
fessionem, communionem sacram, apud filium in-
stituit. Nō multò pòst, morbo corripitur, in lectum
prosternitur, & cù extreum sésisset, atque dixi-
set morbū, rogauit filius, an extrema vellet vñctio-
ne muniri? Ego quidem, inquit ille, de hac vñctione
nihil scio, sed tu fili scis omnia, quæ mihi salutaria;
tu fac quæ tuo arbitrio libent. Breuiter igitur de
hoc Sacramento doctus, spontè illud petijt à filio, &
acepit, ita animosus, vt omnes articulos vnguen-
dos, ipse porrigeret. Venerat hora, quæ illum vita
criperet, alijs adhuc extra periculū videbatur: ipse
verò Cereum benedictum poposcit, & monuit o-
mnes, ut in genitā procumberent, sibique opè à Do-
mino implorarent. Eodem fere temporis momen-
to obdormiuit, tam piè & sanctè, ut homo quidam
opibus & hæresi potens, qui tunc aderat, non aliam
sibi mortem cuperet. Sed finitimiis locis, vel maxi-
mè

mērūsticis auxilio itum est. Ea enim inter illos est barbaries & infētia, vt si non omnes, permulti saltem à diuinis exorbitēt, solo Baptismo aut nomine Christiani, Dei notitiam vel tenuiēm habent, vel omnino nullam, vel ita impiam, vt religiosas aures blasphemij s incessent. Qua ignorantia Deus illis nulli est religioni, & alienis Dijs sacrificant. In hoc igitur campo nostrorum industria exercita frugiferè. Obibant nostri pagos, in quibus singulis elementa doctrinæ Christianæ explicata, & ne ad solatium eorum qui aderant, abesset aliquid, propositæ sunt illis Christi Crucis pendentes imagines & distributæ, vt illarum obtutu, & Dei meminissent, & Deum orarent. Hæ imagines magnam hominum frequentiam vndique ad nostros ciebant. Eo exercitio nostri adultos duos, alios vndecim longè extra infantiam, & infantes 263. salutari fonte lustrarunt. Audiendis & absoluendis peccatis impensè laborarunt; Septingenti die uno ad Confirmationis Sacramentum in quodam oppido eruditæ, quos omnes confirmauit Reuerendissimus Vilnensis Episcopus, magno quidem suo labore, sed maiore cum lætitia, quam & verbis affatim, & humanissimo Patris nostri amplexu significauit. Fuit ibi Adolescens, qui cum vertiginis spiritu vehementer esset agitatus, nec diem, neque noctem liberam habuit. Is postquam fidei articulos perdidisset, & conscientiæ maculas expiasset, quietem à Deo impetravit. Vna superstitione profelicitate apud plures communis erat: seruabant lapidem super orificium foueæ, cui quicquid in esculentis aut poculentis habebant, promiscue ingerebant. Fecit

Pater

Pater ut domo lapides exturbarent, & foveas humarent. Similes alios erroneous ritus, & gentilitias confuetudines quotidiè dediscent, & iam multis in locis, nulla impietatis vestigia. Sed Dei beneficentia, ut rebus alijs curandis, ita medicandis corporibus efficax. Fœmina vna trimestri affixa per morbum lectulo, manus & pedes immobilis, & humanus omni ope destituta, vix animum peccatis emancipauerat, quando & corpus ægritudine liberavit, ut intelligeret, non prius potuisse morbo corpus, quam religione animum liberari. Altera fœmina in extremo posita periculo, nec sperare vitam potuit; foetu enim intus emortuo, magno dolore & inani labore parturiebat. Suggestit illi Confessorius, ut spem precesque ad Patrocinium B. Xauerij & S. Casimiri erigeret, paruit misera, Sacerdos orauit, opem exorauit, mox enim partum enixa, & doloribus soluta valere cœpit. Nobilis vir nostrum Patrem domum suam accerserat, ut filiolum deploratè febricitantem inuiseret. Discedens ab illo Pater, obliuione quidem sua, sed Dei prouidentia, capsulam reliquiariam apud illum reliquit, quam mater pie seruatam filio applicuit. Vix factū, & filius matrem blandè inuocat, suamque valetudinem testatur.

Omnis hoc anno quantum & pietatem, & patriam colerent, multis argumentis probarunt. Laborabat patria, & aduentitio hoste, & intestinis multorum dissidijs. Hæc tamen periculosa magis, quia non Regi tantum, sed Regno, sed Religioni etiam Catholicæ exitium portendebant, tunc Soldales se ad Deum conuertere, & vt à se iram ei^o auerterent,

terent, illum voluntaria oratione, inedia, afflictione
deprecari; ex instituto dies singulos litanias San-
ctorum orabant, prouoluti genibus ante Sacrosan-
ctam Hostiam; sabbatum ieunio dabant, Domi-
nicos dies maculis eluendis, & Christianis epulis
decretuerant, quintam feriam in reverentia &
Patrocinio D. Cassimiri colebant, eius sepulchrum
visitabant, & Missæ Sacrificium ibi persoluebant.
Alios festos dies diurnis & successivis precibus, at-
que disciplinis in oratorio peragebant, quibus mo-
dis, longè festius, dies Virgini Natae & Assumptæ
sacros celebrarunt, vertente octauo Assumptionis
die, ad Diuam Trocensem, quæ milliaribus quatū-
ot abest, peregrè iuerunt, ubi vires non tam corpō-
ris, quam animæ repararunt, supplicationes alias,
quæ varijs in templis Antistitis iussu quadraginta
horales erant, pienissime sunt venetati. Eadem
supplicatio cum templum nostrum ex ordine atti-
gisset, in duebat se ciues, & corpus verberationi ap-
parabant, premoniti sunt Sodales, ut pro sua mode-
tatione & valetudine hac vice à verbere abstineret;
facere tamen multi non potuerunt, quin alijs se so-
ciarent, & in se ad sanguinis proflutuum sequirent.
Triduum ante diem Cineralem feriari moris est,
quibus diebus ut olim bacchari & insolescere con-
sueuerant, ita nunc ad omnem quietem & Sancti-
moniam se compontint; causa est exhortatio, quam
diebus illis nouo decreto omnes auscultant. Anni-
tiersiam Quadragesimam optimis studijs impen-
derunt, quintis ferijs hospitialem & valetudina-
tiæ domum adierunt, quo loco egregia Sodalium
constitit pietas: & quantum suæ pietati, tantum

Cec

misæ

miserorum animis , atque in opia faciebant satis. Rudibus rudimenta fidei tradita , e gentibus are collatio opitulatum. Magna feria, quæ Cœnam Domini recolit, ipsi etiam quæ poterant, Dominie exemplo se conformarunt. Pauperib⁹ in pauperum domo, liberale adornarunt epulum, cui non alieni, sed ipsi ministabant, eo obsequio, quo omnibus magnam Religionem inspirarent ; neque illos pauperes reliquerunt, omnibus pedes emaculati, cum humili pedum osculo, & quia quilibet has partes sibi deposcebat, eas tantum lectissimi è primaria virtute & nobilitate Adolescentes obtinuerunt. In sequenti feria sexta, multi Ordines nudi pedes, fascis inuestiti, processione longa per rigidam glaciem & gelans lutum, acriter se diuerberarunt, nūquam intermissione istibus ; videre erat, multorum terga ad liuorem macerati, & in multis rorare sanguinem. Certabat flagellantium ardor, cum lacrymoso spectantium imbre, imò superabat ille, & quod isti vix videre poterant, illi faciebant. Idem iisdem animis iterarunt, octauo post Pascha die, qui dies in primis Annunciatione Virginis, deinde oratione quadragenaria in templo nostro solemnis erat. Multi præterea ex hac Sodalitate luculenter ostederunt, quid in ista virtutis palestra atque officina profecerint, quando se Deo & Religioni consecrarunt. Octo ad Societatem transferunt, vnde decim alijs ad alias familiias. Alij multi Religionem habēt in votis, sed eorum propediem maturantur desideria: ita simul & Matri, & filio filij accrescunt. Atque hic est hoc anno nostrorum labor, hæc seges & vertas, quam perpetuam quotannis velit Deus.

COL-

COLLEGIVM BRVNSBERGENSE.

TRIDUO Bacchanaliorum, instituta fuit oratio quadraginta horarum, cum promulgatione indulgentiae plenariae, quo tempore præter omnem spem & expectationem, miram licuit videre populi deuotionem, tam in peccatis per confessionem expiandis, ac sacra Synaxi se alieno licet tempore reficiendis, quam in dicta oratione frequentanda, haud aliter sanè, quam festo aliquo solenniore consueuere. Ad excitandam ac alendam deuotionem populi habitæ sunt conciones, ac exhortationes, primo quidē die quatuor, altero tres, tertio, quod tempus aliter non ferret, duæ: accessit & assidua sub vesperum seipso flagellantium processio, ex congregatiōne Virginis Annuntiatæ. Ab hæresi tam domi, quam in vicinia ad vnitatem Ecclesiæ Catholicæ reducti 42. inter quos unus præsertim vir Nobilis Polonus, idemque magnatibus multis admodum charus, mirum quanto feruore lumen, quod ipse magna cum animi consolatione hausit, & familiæ suæ tori communicare satagat.

Congregatio ciuium B. V. Mariæ in Collegio superioribus annis instituta, sensim efflorescit, ac Sacerdotū frequentiore vsu excellit. In diuersis Missionibus, aliquot millia confessionum sunt audita. In his generales multæ, maximè tempore proximo Iubilei. In quadam Missione cum duobus Prædicantibus hæreticis, altero Polono, Germano altero, de veritate, & firmitate Ecclesiæ Romanæ, coram viris nobilibus, ac oppidi primoribus, &

Ccc 2 plebe

plebe utriusque sexus actum est. Responderunt palam aliquoties viri seductores, tanti se non esse, ut ad dictam propositionem responderent, exiguamque laudem Iesuitas relatuos, si se coram eo cœtu confudissent. Placuit Catholicis Ministrorum testimonium; contra admodum displicuit hæreticis, contrarium enim in cathedris palam aliquando deblaterarat, vnuisque eorum eod arrogantiæ deuerant, ut Cardinalem Bellarminum publicè refellendum suscepisset,

Retuersus est hoc anno è Scotia quidam Pater qui Anno 1588. ex Collegio Brunsbergensi in Scotiam discesserat. Inter alia quæ hic narrat, hæc lectu, audituque digna visa sunt. Reperiuntur in Scotia quam plurimi Magnates, Comites, Barones, Equites, Plebeij homines Catholici, ad numerum scilicet aliquot millium. Ex his non pauci post ipsius in Scotiam aduentum hæresim exuerunt, & ad Catholicos laborante illo se aggregarunt. In Scotiam cum è Polonia appulit, statim proditus à Mercatoribus Scottis vna Gedano abeuntibus, captusque à Comite Boduallio, Regni Admiraldo, fuit. Persuasus à mercatoribus fuit, Patrem omnium diuitijs à Papa & Hispano, ad euertendum Calvinismū Scotiæ, venisse: quare eum in honesta custodia post multa verba vltro cltroq; habita detinuit, arbitratus q; dictam gazam in suam potestate redigeret, sed eum fecellit Patris pauperies, apertis maniq; vasis, nihil auri repertum est. Dimisit igitur post aliquot hebdomadas Patrem, non tamen sine spe lucri, cum enim eum dimissurus erat, dixit Magister Roberte, etiam in hac opinione, teattulisse,

lisse magnas summas pecuniarum, quandoquidem vno anno aut altero, ante tuum accessum, venient aliqui ex Gallia, tuleruntque secum magnas summas, distribueruntq; inter præcipuos Principes; si ex illa poteris mihi aliqd procurare, nec Rex, nec Ministrite videbūt. Respōdit Pater facturum se quod posset abs se fieri, & sic abiit. Vexatus est nihilominus Pater ab Aulico eiusdē Admiraldi, qui res Patris, quas iubēte Dño reddi ab ipso oportuit, per bienniū fermè detinuit, sibiq; ex ipsis p̄stantiores delegit. Naclerus etiam post liberalitatē nostri Patris singularem, præcipua quæq; dum ea Admiraldio proponit, ex rebus Patris subtraxit, vixque amicorum importunis persuasionibus flexus est.

Passus est hic Sacerdos per tot annos, graues admodum Calvinistarum, maximè Ministrorum, persecutio-nes; ex quibus aliquas referam. Aduenerat in oppidum, dicitur Dumfarmlinum, vt Catholica-m fidem clam promoueret; exceptus est à Co-gnato; Subolfecerunt aduentum Prædicantes Cal-uini duo, quare ingressi domum, aggrediuntur hospitem, & cum eo de Iesuita seductore, furiosè expostulant. Noster his in superiori cubiculo au-ditis, parat se ad discessum. Interea hospes Mini-stros, vt potest à se abigit, at illi acrius insurgunt, & vt alter consulem aduocet, ab altero monetur, abiit unus, alter interim ostium apertum dorso-ne claudatur impedit, tum hospes accepto gla-dio, Ministrum inuadit, & fugat, ostiumque occlu-dit. Concurrit mox tota ciuitas, cingitur domus, aduolant etiam Catholici plebeij, Nobiles, Aulici Reginæ; Noster, cuius petebatur caput, in infimo

Ccc 3 abscon-

absconditur penu in cista vasta , in qua farina seruabatur. Venit tandem Consul cum quatuor Socijs , quos baliuos vocant , veneréque Ministri furijs acti , Consulem , qui occultus fuit Catholicus , cum socijs , & alijs Catholicis hospes ad ædes admisit , Ministros reiecit. Lustravit Consul domum , nihilque se tale quid , quod spargebant Ministri , reperisse testatus est.

Erat Regina in eodem oppido puerpera , cui Aulici tumultum præsentem retulerunt , quem molestè tulit , Ministrisque grauiter comminata est , nî deinceps à cœptis desisterent. Sub noctem obscuram , venit Marsalcus Reginæ , cum aliquot aulicis. Erat is Patris consanguineus , eumque veste aulica induitum abduxit.

Alio quodam tempore , ad Comitissam quandam , quæ in oppido Sancti Ioannis degebat , aduenit hic Sacerdos , vt eius & sororum pedisequarumque Catholicarum saluti operam nauaret , Comite Marito inscio , qui cum suis hæreticus erat , domique continuo agebat ; post triduum Pater discessit. Erat in eadem ciuitate tunc conuentus Ministrorum , intellexerunt hi factum Patris ; mox tanquam in rabiem versi , aggrediuntur dictas Dominas , vexant , exagitant , ad suas conciones & cœnas compellere nituntur , sed frustra ; nec satis hoc erat. Impetrat commissionem à Cancellario Regni hæretico cum 16. Equitibus , quos Guardiam vocant , qui varijs in locis extra ciuitatem domos , cubicula , angulos , caminos , Patrem quærendo , cum explorassent , irrito conatu rediebant. Postquam autem

autem percrebuit, Iesuitam hunc in Regno agere, hominem videlicet ætate, & iudicio maturum, rerumq; vsu præstantem, fermè insanierunt Ministri, eoque negotium perduxerunt, vt singulis semestribus, vel trimestribus spatij aliquod seuerissimū edictum Regium in ciuitatibus contra Patrem promulgaretur, præmij amplis propositis, si quis eum Regi aut Concilio fisteret. Hoc vero potissimum anno ultimo quam discederet, patuit: euulgatum enim fuit edictum Regium, vt omnino Pater caperetur, lataque fuit sententia, vt captus in carcerem teterimum compingeretur, nulloque cibo reficeretur, præterquam particula proprij corporis. Animaduertēs Pater tot se in dictis appeti, & nunquam, nec interdiu, nec noctu, vitæ suæ securum esse, faciendum sibi putauit, vt omni industria fraudes Ministrorū eluderet: mutauit quo circa persæpe habitum. Et ne in manū Ministrorū captus deueniret, (sexcentis namque technis eum intercipere deceptrices moliebantur) noctu plerumque iter faciebat, non absque magnis vitæ suæ periculis. Bis enim dum peruadere fluos altos, & rapidos, nititur, à vado aberrans, vi aquarum, vna cum equo in gurgites abreptus est, sed DEI auxilio in columnis eus sit, non tamen sine valetudinis graui iactura, ultimo præsertim casu, cum esset acris hyems, & ipsi ætatis prouectæ.

Eueniebat etiam non raro, cum Catholicos in ciuitatibus hæreticis iuuare vellet, vt aut noctu, per posticum appositis scalis ad tertiam ædium contignationem scandere debuerit, aut ipsi

Catholici, sic ad eum concendere coacti fuerint,
 Omnes tamen has difficultates Pater animo ingen-
 ti ac hilari pro amore Christi superauit, præsertim,
 quod fructus animarum, laborum diuturnitatem,
 & numerum longè excederet, permultos enim his
 viginti annis, Christo lucratus est, non solum for-
 tis inferioris, sed etiam generis nobilioris, Comi-
 tes, Barones, Vicecomites, sexus vtriusque.

Vno in loco, spatio duorum mensium, sexagin-
 ta sex homines, fidei Catholicæ adiunxit, Hinc
 colligerelicit, quid per viginti annos varijs in lo-
 cis acciderit. Senio igitur, laboreque confessus,
 quia per edicta Regia, ac Comitiorum prohibitum
 erat, nè vlius vllibi admitteretur Sacerdos, qui in
 transmarinis partibus educatus fuisset, sub amiss-
 sione fortunarum & vitæ, R.P. Nostro Generali
 annuente, Brunsbergam post missionem vigitan-
 um reuersus est.

Excurrerant hoc anno in Daniam duo explora-
 turi occasionē promouendæ rei Catholicæ, sed cum
 viderent negotium omnino adhuc differri, oppor-
 tunè Brunsbergā redierunt, ad fidem Catholicam
 duos adduxerunt, vnum reconciliarunt. In itinere
 apud quendam Canonicum Catholicum versati,
 ipsum multis instruxerunt, eius confessionem cum
 familia exceperunt, Sacramento Eucharistiae refe-
 cerunt, intra domesticos parietes, solus enim hic
 Catholicus in ea ciuitate reperitur. In Dania hospi-
 tem Catholicum naeti, eum cum uxore Sacramen-
 tis munierunt, in hospitio Regiæ ciuitatis, multi
 Nobiles, & alij honestiores viri, eos conuenerunt,
 inter quos aliqui in fide Catholicæ instructi, Mini-

stri verbi valde eorum aduentum extimuerunt,
effeceruntque ut nostri redire compulsi fuerint.

COLLEGIVM PVLTOVIENSE.

Excesserunt è vita in hoc Collegio quatuor,
quorum primus P. Ioannes Gerardinus Belga
Leodiensis, Professus votorum quatuor, mor-
bo'quam vocant lienteriaco', quadragesimo tertio
anno ætatis suæ confectus, vir & virtutum studio,
& scientia conspicuus, vt pote, qui Philosophiæ &
Theologiæ totum emensus curriculūm, Philoso-
phiam, & sacram scripturam non paucis annis pro-
fessus est. Ac virtutum ille quidem suarum, quibus
in vita deditus fuerat, imminente morte, argu-
menta luculenta reliquit. Non timeo, aiebat, mo-
ri, habens à Christo Syngrapham ad cœlum, dupli-
ci eius sigillo munitam, sigilla intelligebat, Amen,
Amen dico vobis: Syngrapham verò; Qui relique-
rit domum, patrem, matrem, rem, vitam æternam
possidebit. Iam verò ad Deiparam Virginem ita ex-
clamabat: O M A R I A certè tribularer̄ nimium, si
ne scirem tuum patrocinium, quæso Pia Mater,
Clemens Patrona, Dulcis Virgo, in hora mor-
tis, tuo præsidio fulciar, tuo munimine pro-
tegar, tu quasi terebintus extende ramos, &
me lassum refocilla. Animam porrò propriam,
iam propè modum animam agens, sic alloquebatur.
O anima mea, iam hic male tractaris, iam pelleris,
iam non nosceris, en domicilium tuum iam quaf-
satur, bases nutant, & vacillant, fundamenta di-
ruuntur, parietes finduntur, & per rimas & fissuras,

Ccc s

iam

Iam spiculis dolorum infirmitas te pellit, quid igitur moraris, exi ocyus, exi læta, instar columbae missæ ex Arca, redditura postmodum cum virenti ramo oliuæ. Iam ardens desiderium videndi Deum, illa verba Dauidis recitatis, indicabat: Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus &c. Quid præterea de virtute obedientiæ sentiret, circumstantibus exposuit. Qui vult, ait, lætus esse in agone, sit obediens Superioribus, & resignatus ad omnia officia. Alter peste extinctus est, Pater Florianus Gozlinski Sub-syluanus, formatus Coadiutor Spiritualis, propè quinquagenarius, vir singulæri obedientia, humilitate, caritate, ac zelo animarum præditus, & in exaudiendis hominum, pauperiorum potissimum, ad Sacraenta peccantia currentium, peccatis indefessus, rebus item spiritualibus ab ingressu Religionis ad ipsum diem mortis suæ, apprimè deditus. Hic cum in membris conceptum virus scœuire, & mortem sibi iamiam impendere persentiseret, humili toto corpore prostratus, manibus in modum Crucis expansis, animam Deo reddidit. Eadem lue extictus P. Thomas Radosicensis Polonus, a iquot annorum supra tragiuta. Hic in zelo animarum enituit, in quo vitam finiens, à Christo cœlestem mercedem recepit. Denique Laurentius Shorunicensis, Mazouita, annorum ferè quinquaginta, socius prædictorum Patrū, in peste relitorū & ab eadem extictorum, extinguitur & ipse, sancte & religiosè, ut potè qui Religiosam & sua vocatione dignam vitam, viuis exegit. Homo humilis semper, fidelis, mansuetus, laborum patiētissimus, & de-

& deuotus, atque in gradu Coadiutorum temporalium à decem annis collocatus.

Cives nostri ardenti in Christum pro nobis passum amore flagrantes, tum feria quinta hebdomadæ maioris, in æde Virgini Deiparæ dicatæ, tum in templo nostro, die Parasceues egregiè sese flagellis diuerberarunt. Baptismatis fonte abluti, frater cum sorore, Arrianorum proles, & ad Ecclesiæ gremium reducti. Liberati ac soluti ab hereseos vinculis alij tres.

Toto eo tempore, quo pestifera lues grauiter & diu ciuitatem nostram infestabat, plurimosque incolas enecabat, nostri qui in Collegio reliquis ad pagum secedentibus, manserant, egregiam salutis proximorum nauarunt operam, peste infectos permultos, & in supremo vita discrimine positos adeuntes, eosque tum per Sacramentum pœnitentie, tum per sacras exhortationes, ad mortem disponentes. Tertius Sacerdos qui superuixit, tam in ciuitate, quam in pagis vicinis, nondum cessante peste, ad duo hominum millia, per sacram Exomologesin, Deo reconciliauit, in defectu Sacerdotum, periclitantes de vita pueros, aliquot baptizauit. Excursiones fueuenter factæ tempore pestis, ab his qui in pago degebant, ad vicos pagos Nobilium, magno cum fructu proximorum, ut & ante addutas ciuitates Regias, Prasnesium, & Lomzam profestis Paschalibus missio facta, fructu non pœnitendo. Lomzæ definitus ad confessionem adeuendum numerus iniri non potuit. Nam à Sabbatho Palmarium, ad feriam quintam post Pascha, nullus erat dies, quo non plures eius gratia accurrerent, quam eis

eis potuerit satisfieri, ex Parœcijs etiam longius dif-
fatis, à proprijs huc submissi Curionibus. Machina-
tiones in cuiusdā infamiā, & graue admodū detri-
mentū exhäusereditationis impeditæ, cui⁹ authoritate
nitibatur cæteri; lis diurna iuris processu inquisi-
fimo producta, affictis criminibus innocentissimis
hominibus ut tandem abrumperetur, effectum est,
& compensatio detrimentorum interim accepto-
rum, per compositionem procurata. Satisfactio
vulneratis plerisque, per iniuriam & inquisitionem
in temulentia, mutuaque conciliatio gratiarum ad
effectum deducta. A vaga libidine abstracti mini-
mum 13. adiutus vir quidam Nobilis, carceri addi-
ctus, cui ea à Magistratu gratia facta est, vt occulte
in Sacristia nostro Sacerdoti confiteretur, sacramq;
Synaxim perciperet, & à feria quarta hebdomada
sacræ, per omnes festos illos dies diuinis in eodem
loco interesset officijs, & concionibus magno suo
solatio. Additum ad precedentium annorum devo-
tionem, haud parum in frequentia eorum, qui di-
sciplinas vt vocant fecere. Primo crepusculo no-
cturno dici Parasceues, confluxerè plurimi, pro-
ductique sunt quinque ordinibus sibi succeden-
tibus, ita vt in singulis sedecim septendecimuè pa-
ria esset, durauit res ad vndeциmā noctis, necesseq;
fuit alios prohiberi omnino, qui doléter passi sunt
repulsam,

COLLEGIVM POLOCENSE.

Mille hoc anno, & sexcentorum, ex homo-
logeses exceptæ, inter quas septingentæ
eorum numeratæ, qui in decrepita ætate,
ad primam huius Sacramenti perceptionem sunt
adducti;

adducti: eorum aliqui ab annis viginti sua peccata
Sacerdoti detegere neglexerant. Hæretici quatuor
sacrè Romanè Ecclesiæ sunt recōciliati. E Ruthenis
ampius viginti nostris potius, quam suis Popis,
conscientias aperire maluerunt. Frequentes ad vi-
cinos pagos institutæ missiones, in quibus præter
doctrinam Christianam, nonnullis Baptismi, alijs
Matrimonij Sacraenta collata. In hisce missioni-
bus magna cum apparatione, & emolumento pro-
ximorum P. Felix Pozihalius Lithuanus versatus,
è viuis excessit, absorptus in redditu suo à flumine.
Annorum fuit supra triginta aliquot tantum. Vir
obediens, humilis, deuotus, ac mortificationi addi-
ctus, post repertum corpus, in templo Collegij, in
quo viuus in confessionibus & doctrina Christiana
singularem nauauit operam, sepultus. Duo præser-
tim alicuius notæ fratres germani, qui se se capita-
libus odijs prosequabantur, lite dirempta, in pri-
stinam concordiam sunt restituti. Quidam alij No-
biles non minus graues à se habebant similitates,
sed suauitu nostrorum, èò venturi est, vt initicitiæ
sibi donarent. Aliorum item, qui Magistratum ha-
bebant, lis quædam plena periculi erat, quippe ca-
pitis agebatur, ea tamen nostrorum interpositione,
est composita, vt propterea non minus illi sibimet
ipsis beneuoli, quam nobis redditifuerint affecti: &
quamvis plerique addictos se nobis, rebusque
nostris auentis exhibebant, subinde tamen male-
uolorum debacchata est in nos licentia, minitari illi
bonorum Collegij direptionem, quin & nostri
ipsorum, ex ædibus in quibus nunc degimus, ex-
turbationem. Quidam èò audaciae processerat, ve-